Per l’autentica della copia in registro del 1234 v. n. 603; per quelle di C e D v. n. 614.

Per l’indicazione dell’anno v. l’autentica di Lantelmo al n. 603.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 555.

De facto Carpene, Marole.

In Dei nomine amen. Nos Rambertinus Guidonis Bovarelli, Ian(uen-
sis) civitatis potestas, de beneplacito et autoritate consilii Ianue, nomine
comunis Ianue, ex una parte, et ex altera Ardoinus de Porcharia, pro se et
coniuge sua, Guifredus de Carpena, pro se et fratribus, Bauçanus de Carpe-
na, Willelmus quondam Murruelli, Paganus eius frater, Atto de Catio et
Enricus de Herberia, curator Gibertini, filii quondam Berniçonis, presentis
pro ipso Gibertino, pro nobis et Rollando de Burçono, Iudice de Vallechia,
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Opicione Tealdi et Comite Arditionis et pro universis consortibus nostris
qui ius aliquod habent vel habere possent in hominibus sive territorio Marole
superioris et in hominibus sive territorio Marole subtane et in hominibus
sive territorio Stafoli, Madoni, Bagnarie, Caparelle, Pause et Care et in ho-
minibus habitantibus sive territorio posito infra has coherentias, videlicet ab
uno latere Clapa de Preori, ab alio Campualli, ab alio litus maris et ab alio
Fons de Olmeto a, compromittimus in vobis Willelmum de Nigro, tamquam
arbitratorem, laudatorem sive amicabilem compositorem, stare, parere, obe-
dire et attendere universa que de facto hominum predictorum locorum et
ipsorum locorum et districtus et demum de universo territorio posito et
hominibus habitantibus infra predicta confinia laudabitis sive fueritis arbi-
tratus, parte presente vel absente altera, stando vel sedendo, promittens
firmum et ratum habere quicquid inde feceritis et non contravenire sub pe-
na librarum quingentarum denariorum ianuinorum stipulata et promissa et
soluta pena rato manente laudo sive arbitrio. Insuper nos prefatus potestas,
nomine comunis Ianue, compromittimus in vobis prefato arbitratore de
facto hominum de Carpena et Veçano et districtus ipsorum locorum de be-
neplacito et auctoritate dicti consilii, promittentes nomine dicti comunis
sub iam dicta pena firmum et ratum habere quicquid inde dixeritis et non
contravenire. Actum Ianue, in palatio Ianuensis archiepiscopi, presentibus
testibus et convocatis Nicoloso Aurie, Willelmo Spinola, Frederico Alberi-
co, Filipo Cavarunco, Lanfrancho de Turcha et ceteris consiliariis, XIII die
iunii, post nonam. Plura instrumenta inde fieri rogaverunt et factum per
Iohannem de Turcha qui successit pro coniuge Aldonis.

a Oliveto in C, ma v. nn. 602-603.

602

<1218, giugno 13, Genova>

Guglielmo di Negro, in esecuzione del mandato conferitogli (v. n. 601),
aggiudica al comune di Genova il territorio di Marola, contro la corresponsio-
ne agli attuali detentori della somma di 75 lire, diffidando nel contempo lo
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stesso comune dal concedere la cittadinanza genovese agli uomini di Carpena e
di Vezzano senza il consenso degli attuali signori.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 182 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 182 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
182 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ista ».

Per l’autentica della copia in registro del 1234 v. n. 603; per quelle di C e D v. n. 614.

Per la data v. n. 601.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 556.

Sententia quam de predictis protulit Willelmus de Nigro, arbiter pre-
dictorum.

In Dei nomine amen. Ego Guillelmus de Nigro, arbitrator, laudator
seu amicabilis compositor electus et constitutus inter dominum Ramberti-
num de Bovarello, nomine comunis Ianue ex una parte, et ex altera Aldo-
num de Porcharia, pro se / (c. 182 v.) et coniuge sua, Guifredum de Carpe-
na, pro fratre suo, Bauçanum de Carpena, Willelmum quondam Murruelli,
Paganinum eius fratrem, Attum de Catio, Enricum de Herbaria, curatorem
Gibertini, filii quondam Berniçonis presentis, pro ipso Guibertino, pro se et
pro Rollando de Burçono, Iudice de Valechia, Opiçone a de Tealdo et Co-
mite Arditionis et pro universis consortibus suis qui ius aliquod habent vel
habere possent in hominibus sive territorio Marole superioris, Marole sub-
tane, Stafoli, Madoni, Bagnarie, Coparelle, Pause et Care et in omni territo-
rio posito et hominibus habitantibus infra has coherentias, videlicet ab uno
latere Clapa de Preori, ab alio Capud Vallis, ab alio litus maris et ab alio
Fons de Olmeto, super omnibus rationibus, iuribus et consuetudinibus utili-
bus et directis, realibus et personalibus que et quas habent predicti iugales
et dicti consortes in prenominatis locis et in territorio ipsorum et in omni
territorio posito et hominibus habitantibus infra dicta confinia, pronuncio
et dico per acordium et amicabilem compositionem quod dictus Aldonus et
eius uxor et sepedicti consortes dent et cedant et transferant dicto b pote-
stati, pro comuni Ianue vel eius nuncio pro comuni Ianue recipienti et no-
mine comunis, omnia iura realia et personalia, utilia et directa et omnes
consuetudines sive usantias tam per se quam pro omnibus consortibus qui
ius aliquod habent vel habere possent in predictis locis et districtu et homi-
nibus ipsorum locorum, districtus et omni demum territorio posito et
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hominibus habitantibus infra predictas coherentias, nichil in dictis iugalibus
et consortibus retento, excepto in Bernardo de Vetrali, Navono filio Philipi,
Girardo filio Alberti, filiis Iohannis de Marola, filiis Willelmi Rubei, Monta-
leto, Baldo filio Maneti, et filiis Guiliençonis quibus habeant tantum iura et
usantias consuetas et eo salvo si aliquis homo ipsorum locorum quantum
conditionem sive certum feudum debent predictis consortibus vel alicui ip-
sorum, excepto Aldono, quod ipsum dare teneantur et si forte inde questio
verteretur, sub examine comunis Ianue cognoscatur. Et cartam de predictis
omnibus faciant dicti iugales et predicti consortes c per se et predictis in
laude sapientis comunis Ianue usque mensem unum et si aliquis fuerit mi-
nor consors in predictis aut consors predictorum locorum, alter quam pre-
dicti eundem instrumentum fieri faciant infra dies XV postquam fuerint re-
quisiti in laude sapientis comunis Ianue. Pronuncio et dico per acordium et
amicabilem compositionem quod comune Ianue det et dare teneatur dictis
iugalibus et prefatis consortibus pro dicta cessione libras septuaginta quin-
que ad presens et insuper quod comune Ianue homines de Carpena, de Ve-
çano et curiis ipsorum quas hodie tenent domini predicti, prefatis locis et
curiis comune Ianue in compagnam Ianue non recipiat contra voluntatem
ipsorum quamdiu civitati Ianue existerint d. Actum eodem die et loco, hora
et testibus.

a Opiçonem in C    b dicti in C    c consorte in C    d qui manca qualcosa, forse
fideles

603

<1218, giugno 13, Genova>

Aldono de Porcharia, anche a nome di sua moglie, Guifredo di Carpena,
anche a nome dei fratelli, ed altri aventi diritti sul territorio di Marola, anche
a nome dell’intero consortile, rilasciano quietanza a Guglielmo de Roderico,
clavigero del comune di Genova, della somma di 75 lire, in esecuzione della
sentenza arbitrale di cui al n. 602, cedendo contestualmente al Comune i loro
diritti su Marola.
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C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 182 v., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 182 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
182 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

Per la data v. nn. 601, 602 oltreché l’autentica di Lantelmo.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 557.

Item de eodem ut supra.

Nos Aldonus de Porcharia, pro nobis et coniuge nostra, et Guifredus
de Carpena, pro se et fratre, Bauçanus de Carpena, Willelminus quondam
Murruelli, Paganinus eius frater, Enricus de Herberia a, curator Gibertini,
filii quondam Berniçonis, pro nobis Rollando de Burçono, Iudice de Valle-
chia, Opicione de Tealdo et Comite Arditionis et pro universis consortibus
nostris qui ius aliquod habent vel habere possent in hominibus sive territo-
rio Marole superioris, Marole subtane, Stafoli, Madoni, Bagnarie, Coparelle,
Pause et Care et in hominibus habitantibus in territorio posito infra cohe-
rentias positas in compromisso 1 facto per manum Ugonis scribe inter nos
et dominum Rambertinum Guidonis Bovarelli, Ianuensium potestatem,
nomine comunis Ianue, confitemur accepisse a vobis Willelmo de Roderico,
comunis Ianue clavigero, et per consilium syndicum constitutum, nomine
ipsius comunis, libras septuaginta quinque denariorum ianuinorum, renun-
tiantes exceptioni non numerate pecunie, quas nobis comune Ianue debebat
secundum quod in sententia lata per Willelmum de Nigro continetur, pro
quibus, nomine comunis Ianue, vobis prefato syndico damus, cedimus et
tradimus universa iura, rationes et actiones et usantias utilia et directa, realia
et personalia que et quas habemus vel habere possemus aliquo modo in
hominibus sive territorio predictorum locorum et in omni territorio posito
et hominibus habitantibus infra has coherentias, videlicet ab uno latere Clapa
de Preori, ab alio Capualis, ab alio latus maris et ab alio Fons de Olmeto,
nichil in nobis retento aliquo modo, excepto in Bernardi de Vetrali, Navono
filio Philipi, Girardo filio Alberti, filius b Iohannis de Marola, filius b Wil-
lelmi Rubei, Montaleto, Baldo filio Maineti et filiis Guiliençonis quia habere
debemus tantum iura consueta et eo salvo si aliquis homo ipsorum locorum

———————

1 V. n. 598.
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quartum conditionis sive certum fictum debent nobis vel alicui nostrum,
excepto Aldone, quod ipsum nobis dare teneatur. Et si questio inde move-
retur, sub examine comunis Ianue cognoscatur ut possitis inde agere pro
comuni Ianue et ipsum comune et experiri utiliter et directe, realiter et per-
sonaliter sicut et nos possemus, scientes predicta plus valere, set id quod
plus valent vobis prefato syndico id pura donatione inter vivos nomine co-
munis Ianue donamus, in presentia et insinuatione domini Rambertini Gui-
donis Bovarelli, Ianuensium potestatis, et eius auctoritate qui eam per om-
nia insinuavit et laudavit quod eam vim habeant quemadmodum insinua-
t(iones) que coram Romanis principibus fiebant, renuntiantes iuri quod
dicit si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor agere
possit ad restitutionem rei vel ad precii supplementum. Possessionem vel
quasi vobis nomine comunis confitemur tradidisse pariter et dominium,
constituentes nos vestro nomine possidere quamdiu possessionem intrare
placuerit. Insuper promittimus vobis prefato syndico, nomine comunis Ia-
nue, quod si quis minor est consors in dictis locis et hominibus aut alius
consors quam predicti, quod faciemus ita quod faciet instrumentum in lau-
de sapientis comunis infra dies XV postquam fuerimus requisiti. Predicta
quoque iura et rationes ab omni persona defendere promittimus et omnia
predicta firma et rata habere et non contravenire, alioquin penam librarum
quingentarum ianuinorum vobis prefato syndico, nomine comunis Ianue
recipienti, promittimus et soluta pena rato semper / (c. 183 r.) manente
pacto et dicta cessione et inde omnia bona nostra habita et habenda vobis
pignori obligamus, tali videlicet pacto quod pena commissa liceat vobis
auctoritate vestra et sine magistratus decreto intrare bona ipsa que malue-
ritis et facere extimari extimataque iure proprietario et emptionis nomine
tenere et possidere sine omni nostra et omnium pro nobis contradictione.
Actum Ianue, eodem die, loco, hora et testibus.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla sex predicta,
de mandato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris domini
Romedei Rusce, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de cartulario
Ugonis de Castelleto notarii, M°CC°XVIII°, indictione Va, sicut in eo vidi et
legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto,
absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus,
ad que corroboranda, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a Herbena in C    b filius: così C.
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604

1224, marzo 23, “in curia Alberti de Vexigna”

I signori di Isola rilasciano procura a Valentino e a Guido, figlio di Aba-
te, per stipulare una convenzione col comune di Genova, promettendo a Gia-
como Pignolo e al giudice Guglielmo, ambasciatori dello stesso comune, la
piena osservanza degli impegni assunti dai suddetti procuratori.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 183 r., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [D], ibidem, c. 185 r., dalla stessa fonte, ma attraverso altra copia au-
tentica; c o p i a  autentica  [D’], Settimo, c. 183 r., da C; c o p i a  autentica  [E], ibidem,
c. 185 r., da D; c o p i a  semplice  [E’], Liber A, c. 183 r., da D’; c o p i a  semplice  [F], ibidem,
c. 185 r., da E.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CLXXXV si-
milis per omnia »; in quello di D, della stessa mano: « Supra, CLXXXIII similis per omnia »; in
quello di D’ ed E, della stessa mano: « Supra in CLXXXIIa ».

Per le autentiche di C, D, D’, E v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 600.

De Insula prope Carpenam a.

(S.T.) IN nomine Domini amen. Anno a nativitate eius millesimo
CCXXIIII, die sabbati, X kalendas aprilis, indictione XIIa. Nos quidem Fre-
dentius b et Valentinus quondam Marchisii de Ysula, Bonacursus quondam
Willelmi, Gerardinus quondam Vescontis de Ysola c, Odeçonus eiusdem loci,
Guido et Albertinus quondam Abbatis de Ysula, domini d ipsius loci, pro
nobis et pro comuni Ysole et specialiter pro nostris hominibus, promitti-
mus et convenimus vobis Iacobo Pignolo et Willelmo iudici, ambaxatoribus
comunis Ianue, recipientibus nomine et vice ipsius comunis et in hoc eius
negotium gerentibus, quod per nos vel procuratores nostros sive auctores,
videlicet Valentinum et Guidonem quondam Abbatis, firmabimus et fir-
matam tenebimus rata<m> et firmam et e per omnia observabimus con-
ventionem, promissionem f et obligationes quas predicti Valentinus et Gui-
do fecerint pro nobis et ipsis pro g comuni Ynsule versus comune Ianue vel
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alium pro ipso comuni, constituentes ipsos h Valentinum et Guidonem inde
nostros procuratores et auctores comunis Ynsule, dantes etiam ipsis gene-
ralem et liberam i potestatem faciendi conventionem et j promissionem et
obligationes dicto comuni et alii pro ipso comuni pro nobis et pro comuni
Ysule et quicquid fecerint cum k dicto l comuni ratum et firmum habere
et tenere per nos et comune Ysole vobis, stipulantibus nomine comunis
Ianue, promittimus sub pena mille marcharum argenti optimi a vobis stipu-
lata nomine comunis Ianue et a nobis promissa si in aliquo ipsorum contra-
factum fuerit a nobis vel aliquo nostrum vel a comuni Ynsule, ratis manen-
tibus ipsis conventionibus et obligationibus quecumque fuerint. Et pro
predictis omnibus observandis et pena omnia nostra bona m habita et ha-
benda et bona comunis Ynsule vobis, stipulantibus nomine comunis Ianue
et recipientibus, pignori obligamus. Item constituimus predictos Valenti-
num et Guidonem nostros procuratores et auctores comunis Ynsule ad re-
cipiendam promissionem pro nobis et pro n comuni Ynsule a Ian(uensi)
comuni vel alio pro comuni, secundum quod eis visum fuerit. Actum in cu-
ria domini Alberti de Vexigna, presentibus Bertrame de Lagneto, Lecanoçe
et o Gualoxo de Cauriaco p, ad hec testes q vocatis.

(S.T.) Ego Wilielmus, domini imperatoris notarius, his interfui et ro-
gatus scripsi.  r

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et origi-
nali manu Willelmi, domini imperatoris notarii, scripto secundum quo in eo
vidi et legi per omnia contine<r>i, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla diminutione, mutatione seu
corruptione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti
iudicis, propria manu subscripsi.

a Carta quam predicti dicebant factam esse per manum Willelmi de Vesigna notarii et in
qua promiserunt, convenerunt et obligaverunt Iacobo Pignolo et Willelmo de Vultabio, amba-
xatoribus comunis Ianue, recipientibus nomine ipsius comunis, Fredericus et Valentinus quon-
dam Marchisii de Ynsola et alii qui secuntur talis est. De Ynsola in D    b Fredericus in D
c Bonacursus-Ysola: om. D    d Abbatis, Ursus de Ysula, Bonacursus quondam Willelmi,
Gerardinus quondam Vescontis de Ysola, domini in D    e firmatam firmam et ratam tene-
bimus et in D    f promissiones in D    g ipsis et pro in D    h ipsos: in D ripetuto
i liberam et generalem in D    j et: om. D    k cum: in C in sopralinea su pro espunto
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l predicto in D    m bona nostra in D    n pro: om. D    o Lagneto, Ansaldo Lecanoça et
in D    p Craviato in D    q testibus in D    r in D segue: Ego Nicolosus, notarius sacri
palatii, hanc factam per manum Guilielmi de Vesigna notarii sicut eam scriptam inveni, hic
exemplavi, nichil addens vel diminuens nisi forte litteram vel sillabam vel punctum. (S.T.)
Ego Lantelmus, <notarius> sacri palatii, hoc exemplum, de mandato domini Willelmi de
Guiliençono, iudicis et assessoris domini Romedei Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi
et exemplavi de quodam pergameno secundum quod in eo vidi et legi, nichil addito vel di-
minuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione
seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria
manu subscripsi.

605

<1223>, giugno 2, Genova

Paganello, figlio di Baldovino di Vezzano, anche a nome di suo padre,
dei suoi fratelli e nipoti, e suo fratello Raimondino, giurano fedeltà al comune
di Genova.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 183 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 183 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
183 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra, CLXXXV »; in
quello di D, della stessa mano: « Supra in CLXXXIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1234 v. n. 609; per quelle di C e D v. n. 614.

Per l’indicazione dell’anno, tenuto conto che Spino di Soresina esercitò la podesteria di
Genova negli anni 1222 e 1223, v. il racconto degli Annali, II, p. 195.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 587.

De Vexigna et Veçano.

Ego Paganellus, filius Balduini de Veçano, pro me et patre meo Baudo
et fratribus meis et nepotibus dicti Baudi quorum procurator sum et vicem
gero in hoc facto, sicut continetur in instrumento inde facto per manum
Willelmi notarii, nec non et ego Raimundinus, filius a eiusdem Balduini,
iuramus compagnam Ianue que nunc est vel pro tempore fuerit in ordina-
tione consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint quo-
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tiens per se vel nuncium suum vel nuncios suos aut litteras sigillo comunis
Ianue sigillatas fuerimus requisiti et quod ipsam iurare faciemus hominibus
nostris quos habemus in Vesigna et in Pulveraria et in Beclino et in Veçano
similiter in ordinatione consulum comunis Ianue vel potestatis qui modo
est vel pro tempore fuerint. Castrum Vesigne guarnitum et disguarnitum
dabimus et consignabimus in virtute comunis Ianue vel nuncii sui quando-
cumque et quotienscumque a consulibus comunis Ianue vel potestate qui
modo est vel pro tempore fuerint per se vel suas litteras sigillo comunis Ia-
nue sigillatas aut nuntium fuerit requisitum. De ipso castro et hominibus
nostris pacem et guerram faciemus in ordinatione et mandato consulum vel
potestatis comunis Ianue qui modo est vel pro tempore fuerint. In exercitu
et expeditione et cavalcatis comunis Ianue et ceteris servitiis comunis Ianue
ibimus et stabimus in ordinatione consulum vel potestatis comunis Ianue
qui modo est vel pro tempore fuerint secundum quod fecerint homines Ia-
nue scilicet / (c. 183 v.) a Sarzano b usque Clavarum per maritimam et infra
terram propriis nostris expensis, ultra vero ad expensas victus comunis Ia-
nue. Item dabimus vel dari faciemus annuatim nos et successores nostri
comuni Ianue pro quolibet foco hominum predictorum denarios sex. Item
dabimus operam et studium bona fide quod alii homines de partibus ipsis
debeant intrare in compagnam Ianue. Predicta quoque pro nobis et here-
dibus nostris promittimus vobis domino Spino de Sorexina, Ianuensium
potestati, nomine comunis Ianue ac de voluntate Ian(uensis) consilii re-
cipienti, et iuramus, tactis sacrosanctis evangeliis, attendere et observare
et contra non venire. Et promittimus et iuramus nos facturos quod ceteri
supradicti hec eadem facient pro se et heredibus suis in ordinatione vestra
vel nuntii vestri. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Ingo de
Volta, Symon Ventus, Ido Lercarius, Sorleonus Piper, Bonusvassallus Ca-
ligepallii. Secundo die iunii, inter primam et terciam. Hii vero iuraverunt
compagnam et conventionem: Andriolus de Veçano, Bonensegna de Bel-
lino, Monteclar de Vesigna, Passavante de Vesigna, Lambertus de Vesi-
gna, Bonense de Maiolo.

a filius: ripetuto    b nel margine esterno Nota monogrammato.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  351  –

606

1224, febbraio 16, Genova

Il comune di Genova ed i castellani di Vallerano e Folo stipulano una
convenzione.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 183 v., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 183 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
183 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa »; di
altra mano: « Hec conventio scripta fuit per Bonvasallum Caligepalli ut vidimus in quodam pu-
blico instrumento ».

Per l’autentica della copia in registro del 1234 v. n. 609; per quelle di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 596.

Conventio illorum de Veçano et de Vallerano et Folo.

Nos Andalo de Bononia, Ian(uensis) civitatis potestas, de voluntate et
beneplacito consiliatorum nostrorum, nomine comunis Ianue, promittimus
et convenimus vobis Alberto de Abbate, consuli de Vallerano, recipienti pro
vobis et sociis vestris consulibus, et eiusdem loci universitati atque Iuncte
et Macierase de Vallerano atque Willelmo de Folo, consuli ipsius loci, et
Alberto de Folo, recipientibus pro vobis et sociis vestris consulibus, castella-
nis et universitate eiusdem castri Foli, quod nullam fortiam nec violentiam
vobis neque hominibus vestris faciemus de dictis castris Vallerani et Foli
nec de possessionibus vel terris ipsorum castrorum nec de vestris homini-
bus nec de eorum iure vel possessionibus seu conditionibus vel consuetu-
dinibus quod vel quas habent et tenent et possident vel habere debent in
predictis castris et in terris et in possessionibus et villanis et tenere ipsos
castellanos dictorum castrorum pro civibus et nullam extimationem facere
de vestris seu de eorum possessionibus et nullam fortiam eis facere de ali-
quo, excepto quod vestri villani debent annuatim solvere potestati vel con-
sulibus qui pro tempore fuerint constituti inter ipsos pro comuni denarios
sex et non aliud. Item promittimus vobis et convenimus adiuvare et manu-
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tenere vos et homines vestros de omnibus rationibus et possessionibus ve-
stris, salva tamen ratione omnium personarum. Item promittimus vobis
quod comune Ianue dimittet vobis castellanis omnem iurisdictionem ipso-
rum castrorum et territorii et hominum ipsorum castrorum et pertinentia-
rum secundum quod consuevistis habere ipsam iurisdictionem, non dimi-
nuendo aliquid de iure vestro.

Versa vice nos Albertus, Iuncta et Maciarasa de Vallerano, Willelmus
et Albertus de Folo, pro nobis et aliis consulibus, castellanis et hominibus
dictorum castrorum, promittimus et convenimus vobis domino Andalo,
potestati Ian(ue), recipienti nomine et a parte dicti comunis Ianue, quod
quotiens necesse fuerit dabimus et consignabimus dicta castra Vallerani et
Foli guarnita et disguarnita in ordinatione vestra vel successorum vestrorum
qui pro tempore fuerint in regimine civitatis Ianue secundum quod per
nuncios vestros aut litteras sigillo comunis Ianue sigillatas nobis mandave-
ritis et quod faciemus de ipsis castris et hominibus pacem et guerram in ve-
stra ordinatione seu successorum vestrorum qui pro tempore fuerint et
quod veniemus cum hominibus dictorum castrorum in oste vel expeditione
sive cavalcata comunis Ianue in ordinatione vestra vel successorum vestro-
rum qui in regimine civitatis Ianue pro tempore fuerint secundum quod
nobis mandaveritis seu ordinatum fuerit, scilicet a Magra infra usque Lava-
niam ad nostrum dispendium, a Magra vero ultra et a Lavania ultra versus
Ianuam ad expensas comunis Ianue de vianda tantum et stare in ordinatione
vestri vel successorum vestrorum. Homines quoque de Ianua et de districtu
salvos et securos rebus et personis in eundo, stando et redeundo per omnia
habebimus et tenebimus ubique et specialiter per totum districtum no-
strum. Item promittimus vobis quod faciemus iurare consules, castellanos
et alios homines dictorum castrorum, ut supra dictum est, per omnia atten-
dere, complere et observare quando inde a vobis vel a successoribus vestris
requisiti erimus. Predicta vero omnia ut supra dictum est iuramus, tactis
evangeliis, attendere bona fide, complere et observare ne<c> contravenire.
Actum Ianue, in domo Fornariorum qua dictus dominus Andalo, Ianuen-
sium potestas, habitat. Testes Iacobus Pignolus, Nicolosus de Carmadino,
Iacobus Guisulfi et Obertus Spinula. XVI° die februarii, inter terciam et no-
nam, anno dominice nativitatis millesimo CC°XXIIII°, indictione XI.
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607

1224, marzo 30, Genova

Andalo di Bologna, podestà di Genova, notifica a Valentino, figlio di
Marchisio, e a Guido, figlio di Abate, procuratori del comune di Isola, i termi-
ni della convenzione stipulata tra i due comuni, impegnando il comune di
Genova alla loro osservanza.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 183 v., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 183 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
183 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1234 v. n. 609; per quelle di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 602.

Conventio illorum de Ysola.

Nos Andalo de Bononia, Ianuensis civitatis potestas, de voluntate et
beneplacito consiliatorum nostrorum, nomine comunis Ianue, promittimus
et convenimus vobis Valentino quondam Marchisii Ysole, Guidoni quon-
dam Abbatis de Ysola, recipientibus pro vobis ac nomine et a parte Fre-
derici quondam Marchisii de Ysola, Odeçoni, Albertini quondam Abbatis,
Ursi de Ysola, Bonacursi quondam Willelmi, Girardi quondam Vescontini,
Aicardini, Willelmini, Anrigini et Filipini, domino a de Ysola, quod nullam
fortiam seu violentiam faciemus de castro Ysole neque de possessionibus
vel terris vestris nec de hominibus vestris neque de iure vestro vel conditio-
nibus vestris seu conditionibus quod vel quas habetis, tenetis et possidetis
vel habere debetis in predicto castro, in terris et possessionibus et villanis
et vassallis vestris et quod comune Ianue non faciet vos expendere neque
homines vestros dicti castri de terris et possessionibus vestris ullo modo
nec dare inde ullam collectam seu dacitam, excepto quod villani vestri de-
bent annuatim dare per fogolam denarios sex tantum quos debeant dare
potestati electe vel constitute voluntate comunis Ianue inter vos. Item con-
cedimus vobis quod debeatis habere annuatim de vobis consules vel pote-
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statem et eligere in vestra / (c. 184 r.) voluntate. Item promittimus vobis
quod comune Ianue non constringet vos neque intromittet de ulla offen-
sione seu dampno seu malo quod alicui hinc retro fecistis seu de aliquo
debito quod alicui modo aliquo debeatis dare. Item promittimus vobis quod
comune Ianue dimittet vobis omnem iurisdictionem ipsius castri et terri-
torii et hominum ipsius castri et pertinentiarum secundum quod consuevi-
stis habere ipsam iurisdictionem non diminuendo aliquid de iure vestro.
Item quod comune Ianue salvabit et custodiet vobis rationem vestram in
hominibus vestris qui in compagna Ianue intraverunt. Ad hec versa vice nos
Valentinus quondam Marchisii de Ysola et Guido quondam Abbatis de Ysola,
pro nobis et aliis dominis de Ysola predictis, quorum loco et vice sumus ad
hoc constituti, promittimus et convenimus vobis domino Andalo, predicto
potestati Ian(ue), recipienti nomine et a parte comunis Ianue, quod dabi-
mus et consignabimus quotiens comuni Ianue necesse fuerit castrum de
Ysola guarnitum et disguarnitum in ordinatione vestra vel successorum ve-
strorum b qui pro tempore in regimine civitatis Ianue c fuerint, secundum
quod per nuncium suum aut litteras sigillo comunis Ianue sigillatas nobis
mandaverint seu viva voce eorum ordinaverint et quod faciemus pacem et
guerram vivam omnibus personis de ipso castrorum d et hominibus in ve-
stra ordinatione seu successorum vestrorum qui pro tempore fuerint nec
ipsa<m> guerra<m>, pacem seu treuguam vel concordiam sive recredu-
tam faciemus sine licentia vestra seu successorum vestrorum qui pro tempore
in regimine civitatis Ianue fuerint. Item promittimus vobis et convenimus
quod potestas sive consules dicti castri de Ysola cum hominibus ipsius et
dominis dicti castri qui equos habuerint ibunt in oste vel expeditione sive
cavalcata comunis Ianue in ordinatione vestra seu successorum vestrorum
qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint secundum quod manda-
veritis seu ordinatum a successoribus vestris qui pro tempore fuerint eis
fuerit, scilicet a Monacho usque Portam Bertramen et a Gavi, Palodi e ver-
sus mare, videlicet ad dispendium nostrum per totum Lunensem episcopa-
tum et usque Petram Colexem et a Petra Colexe usque ad Boçolum et ad
Portumveneris et per loca ipsa per totum districtum ipsum Ianue a Petra
vero Colexe infra versus Ianuam debemus ire et stare in ordinatione vestra
vel successorum vestrorum qui pro tempore fuerint ad expensas comunis
Ianue de vianda tantum. Item promittimus et convenimus vobis salvare et
custodire homines Ianue et de districtu, rebus et personis, in eundo, stando
et redeundo ubique et specialiter per totum districtum nostrum et quod fa-
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ciemus predicta omnia iurare, attendere, complere et observare per omnia ut
superius dictum est aliis sociis vestris predictis dominis dicti castri de Ysola
quando inde a vobis vel a successoribus vestris requisiti fuerint. Item fa-
ciemus intrare homines nostros in compagnam Ianue et iurare ipsam in or-
dinatione vestra et successorum vestrorum qui in regimine civitatis Ianue
pro tempore fuerint quando a vobis vel a successoribus vestris requisiti fue-
rimus. Predicta omnia ut supra dictum est iuramus, tactis evangeliis, atten-
dere, complere et observare nec contra ullo tempore venire. Actum Ianue,
in domo Fornariorum. Testes Willelmus Fornarius, Percival Aurie, Petrus
quondam Iacobi Aurie et Iacobus Pignolus. Penultima die marcii, inter ter-
ciam et nonam, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo XXIIII°,
indictione undecima.

a domino: così C    b nostrorum in C    c Ianue: in sopralinea in C    d castrorum:
così C    e Palodi: così C.

608-609

<1224>, giugno 6 e 10, Genova

I signori di Vezzano e di Carpena, esplicitamente indicati, giurano fedeltà
al comune di Genova.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 184 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 184 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c.
184 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa » e
« Item M°C°LXXII domini de Carpena iuraverunt fidelitatem comuni Ianue sicut continetur in
cartulario de iteragentibus qui est in domo duorum de racione et incipit “Ego iuro” etc. »

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento al nome del podestà: POGGI, col. 1004.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 607.

Conventio dominorum Veçani et Carpene cum comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Nos domini de Veçano et de Carpena, vide-
licet Iohannes de Turcha, Balçanus de Carpena, Antolinus de Catio, Comes
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Arditionis, Guibertinus filius Bernaçoni, Guifredus filius Bosi, Montaninus
de Perosecco, Paganinus Murruelli, Armaninus Taiaferri, Rollandinus Gui-
donis, Rodulfinus Paganelli, Opicinus, Ugolinus Ammanfredi, Enriguinus
filius Ugueçonis, Nicolaus filius Donati, Girardus de Vernaçolo, pro nobis
et heredibus nostris, promittimus vobis domino Andalo, Ianuensium pote-
stati, vice et nomine comunis Ianue, quod Ian(uensem) compagnam que
modo est vel pro tempore fuerit intrabimus et eam iurabimus quandocum-
que et quotienscumque a consulibus vel potestate comunis Ianue qui modo
est vel pro tempore fuerint fuerimus requisiti, hoc sane intellecto quod
homines Veçani et de Carpena non cogantur nec debeant Ianuam venire ad
rationem faciendam pro aliquo debito quod debeant hinc retro alicui Ia-
nuensi vel de districtu Ianue. § Consules vero vel potestatem eligere et pro-
creare debemus sicut solitum est, qui causas vertentes inter homines no-
stros audire debeant et diffinire et eos distringere tanquam homines no-
stros, excepto de damnis datis et iniuriis factis tempore potestatie domini
Spini vel ab eo tempore infra, de quibus non debeant facere rationem, hoc
salvo quod liceat hominibus de compagna Ianue a sententiis latis ab ipsis
consulibus vel potestate contra eos vel aliquem ipsorum appellare ante eum
vel eos de dominis de Veçano qui a comuni Ianue electi fuerint et constituti
ad audiendas causas appellationum ipsorum et qui teneantur bona fide ra-
tiones utriusque partis audire et secundum iuris ordinem diffinire, cuius vel
quorum sententiam per homines nostros qui ante eos appellabunt faciemus
observari, non obstante ea que primitus lata essent ab ipsis consulibus vel
potestate a nobis electis vel eligendis. § In exercitibus et cavalcatis comunis
Ianue ire et stare debemus nos et homines nostri sicut alii homines de com-
pagna Ianue in ordinatione consulum vel potestatis Ianue qui modo est vel
pro tempore fuerint quotienscumque et quandocumque ab ipsis fuerimus
requisiti, videlicet per totum Lunensem episcopatum et deinde usque ad
Portumveneris et usque Corvariam et Boçolum et Caçanam ad nostras ex-
pensas, extra vero ipsum episcopatum et confinia predictorum locorum ad
expensas victus comunis Ianue, sed ad restaurationem comunis Ianue de
armis perditis in bello et equis mortuis et magagnatis secundum quod /
(c. 184 v.) damnum poterit passus sufficienter ostendere quod in utroque
capitulo, videlicet tam infra episcopatum Lunensem quam extra intelligatur.
§ Castra omnia que habemus et specialiter castrum Carpene et Veçani guar-
nita et disguarnita in virtute comunis Ianue pro suis guerris et factis trade-
mus et liberabimus quotienscumque et quandocumque a consulibus vel
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potestate comunis Ianue qui modo est vel pro tempore fuerint fuerimus re-
quisiti, set guerra fracta et facto sedato, comune Ianue debet in potestate
nostra ipsa castra reducere et consignare. § Castra vero et burgum et homi-
nes Portusveneris in personis et bonis ipsorum promittimus comuni Ianue
salvare, manutenere et defendere contra omnes personas et ipsis auxilium et
succursum prestare in ordinatione consulum vel a potestatis comunis Ianue
qui pro tempore fuerint aut quotiens audiemus quod indigeant nostro auxilio
vel succursu vel a castellanis ipsius loci qui pro tempore fuerint amoniti
erimus et si sciverimus vel audierimus quod aliquis operetur malum vel pro-
ditionem ipsorum castrorum vel alic<ui>us ipsorum bona fide, sine fraude,
disturbare studebimus et ad noticiam consulum vel potestatis comunis Ia-
nue et castellanorum ipsorum castrorum faciemus quam citius poterimus
pervenire. Illud idem promittimus attendere et observare pro castris Corva-
rie, Boçoli et Caçane. § Omnes homines Ianue et de districtu Ianue in toto
posse nostro et districtu et ubique in personis et rebus promittimus salvare
et custodire et pro posse ab omnibus defensare. § Stratas quoque comunis
Ianue maris et terre et transeuntes per ipsas in personis et rebus, in eundo
et stando et redeundo promittimus salvare et custodire nec in eis aliquod
impedimentum inferre. § De omnibus damnis, maleficiis, iniuriis et rapinis
nobis et hominibus nostris factis tempore potestatie domini Spini vel a
tempore illo infra a comuni Ianue vel ab aliqua persona pro ipso comuni vel
in servitio ipsius comunis finem facimus et remissionem et pactum de non
petendo et inde pacem facimus et observare promittimus eidem comuni et
omnibus pro ipso comuni sicut dictum est. § Et nos predicti domini iura-
mus predicta omnia attendere et observare et non contravenire et insuper
iuramus compagnam Ianue et iuramentum compagne secundum quod in
brevi ipsius compagne continetur et fidelitatem b iuramus comuni Ianue et
hoc facimus pro libris septingentis quas ab octo nobilibus pro comuni Ianue
confitemur recepisse pro nobis et consortibus nostris, de quibus nos bene
quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie,
salvis preceptis omnibus que nobis feceritis domine Andalo, Ianuensium
potestas, pro comuni Ianue per vos vel nuncium vestrum vel litteras. Actum
Ianue, in domo Fornariorum qua habitat potestas. Testes Lanfrancus de
Turcha, Sorleonus Piper, Raimundus de Volta, Nic(olosus) de Carmadino,
Ansaldus Laumelinus, Ubertus de Novaria, Willelmus Pictavinus, Willel-
mus Muscula et Willelmus Vicecomes. Sexto die iunii.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  358  –

Die decimo iunii. Ugolinus Butiionus, filius Willelmi de Veçano, et
eius frater Rollandus iuraverunt sicut ceteri supradicti, presentibus Rollan-
dino de Porcaria, Iohanne c de Turcha, Iacobo de Marino, Willelmo Pictavi-
no et Antolino de Catio.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla quatuor pre-
dicta, de mandato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris
domini Romedei Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de
quodam quaterno scripto manu Attonis notarii sicut in eo vidi et legi per
omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum
vel sensus, et d ad ipsa corroboranda, iussu dicti iudicis, propria manu sub-
scripsi.

a vel: in sopralinea    b nel margine esterno di C Nota     c Iohanne: corretto su Iohan-
nes    d et: in sopralinea.

610

1224, marzo 21, Trebiano

Vinciguerra, figlio di Aldebrando, vicedomino di Trebiano, giura l’osser-
vanza degli impegni assunti da suo padre nei confronti del comune di Genova,
di cui al n. 611.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 184 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 184 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 184 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1234 v. n. 611; per quelle di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 599.

De Treblano.

(S.T.) a Anno dominice nativitatis MCCXXIIII, indictione XII, die iovis
XXI die mensis marcii. Vinciguerra, filius Aldebrandi, vicedomini de Tre-
blano, dicto patre suo presente et iubente, iuravit et promisit sollempniter
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Iacobo Pignolo et Willelmo de Vultabio, ambaxatoribus comunis Ianue, reci-
pientibus nomine et vice ipsius comunis et stipulantibus, per omnia et se et
sua bona obligavit sicut se obligavit et promisit Aldebrandus, vicedominus
de Treblano, domino Andalo de Bononia, Ianuensium potestati, recipienti
nomine comunis Ianue, secundum quod continetur in publica scriptura
inde facta per manum Bonivassalli Caligepallii notarii, ut ipse Aldebran-
dus dicebat et confitebatur. Actum in Treblano, circa primam. Testes in-
terfuerunt Balduinus Mulferrius et Willelmus de Aldone et Aldebrandus
vicedominus.

Ego Nicolosus, notarius sacri palatii, hanc cartam rogatus tradidi et
scripsi.

a Il signum è riferibile anche al n. 611.

611

<1224, febbraio 2-marzo 21>

Aldebrando, vicedomino di Trebiano, si sottomette al comune di Genova.

C o p i a autentica  [D], Vetustior, c. 184 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [E], Settimo, c. 184 v., da D; c o p i a  semplice  [F], Liber A, c. 184 v., da E.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Per le autentiche di D ed E v. n. 614.

Per la datazione occorre fare riferimento al nome del podestà, in carica dal 2 febbraio,
e al 610.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 598.

De Treblano.

Scriptura quam dicebat et confitebatur Aldebrandus vicedominus fac-
tam esse de promissione et obligatione et conventione quam dictus Alde-
brandus fecerat domino Andalo de Bononia, Ianuensium potestati, reci-
pienti nomine et a parte comunis Ianue, talis est: Ego Aldebrandus vicedo-
minus promitto et convenio vobis domino Andalo de Bononia, Ianuensium
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potestati, recipienti nomine et a parte comunis Ianue, quod salvabo et cu-
stodiam castrum Treblani bona fide et sine omni fraude et quod dabo et
consignabo in vestra potestate et / (c. 185 r.) virtute vel successorum ve-
strorum seu vestri certi missi illud castrum guarnitum et disguarnitum in
ordinatione et voluntate vestra seu successorum vestrorum qui pro tempore
in regimine civitatis Ianue fuerint et quotiens a me petitum a vobis vel a
nuntio vestro certo seu a successore vestro fuerit, scilicet ea die vel ad illum
terminum qui mihi constitutus fuerit. Item promitto et convenio vobis
quod nullam offensionem alicui faciam de dicto castro a neque de homini-
bus ipsius castri neque fieri faciam seu consentiam ullo modo nisi ordina-
tione vestra vel successorum vestrorum qui pro tempore fuerint. Item
promitto et convenio vobis quod non incipiam modo novam guerram cum
aliqua persona nec de hac guerra vel discordia qua modo sum non faciam
pacem seu guerram, treuguam vel concordiam aliquam seu guerram, treu-
guam recredutam cum aliqua vel aliquibus personis sine licentia et voluntate
vestra vel successorum vestrorum qui pro tempore in regimine civitatis Ia-
nue fuerint. Item promitto et convenio facere guerram vivam de dicto ca-
stro et hominibus in ordinatione et voluntate vestra vel successorum ve-
strorum qui pro tempore fuerint. Predicta omnia promitto et convenio vo-
bis domino Andalo, potestati Ianue, recipienti nomine et a parte comunis
Ianue, attendere, complere et observare nec contra ullo tempore venire sub
pena mille marcharum argenti si in aliquo predictorum contrafactum fuerit.
Pro pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis
pignori obligo, eo videlicet pacto etc. Insuper iuro, tactis evengeliis, ut su-
perius dictum est, per bonam fidem et sine omni fraude attendere, complere
et observare nec contra ullo modo quod dici vel excogitari possit venire et
quod predicta omnia filiis meis et Henrico, consanguineo meo, et Alberto,
nepoti meo, fieri et iurari faciam in vestra ordinatione et voluntate.

Ego Nicolosus, notarius sacri palatii, predictam publicam scriptu-
ram, factam manu Bonivassalli Calligepallii notarii, hic exemplavi sicut
eam inveni, nichil addens vel diminuens nisi forte litteram vel sillabam vel
punctum.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla duo predicta,
de mandato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris domini
Romedei Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de quodam
pergameno scripto b manu Nicolosi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil
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addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque
ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad que
corroboranda, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a Segue espunto de    b scripta in C.

612

1224, marzo 25, Vallerano

Aicardino, Guglielmino, Anrigino e Filippino, signori di Isola, prometto-
no a Giacomo Pignolo e a Guglielmo di Voltaggio, ambasciatori del comune
di Genova, l’osservanza degli stessi impegni assunti dagli altri consignori di
Isola, di cui al n. 604.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 185 r., da copia semplice in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 185 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 185 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra CLXXXIII si-
milis per omnia »; in quello di D, della stessa mano: « Supra in CLXXXIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 601.

De Ynsola.

(S.T.) Anno dominice nativitatis MCCXXIIII, indictione XII, die lune
XXV die mensis marcii. Aicardinus, Willelminus, Anriginus et Filipinus,
domini <de> Ynsula, promiserunt et convenerunt per omnia per se et
comune Ynsule et homines suos Iacobo Pignolo et Willelmo de Vultabio,
ambaxatoribus comunis Ianue, recipientibus nomine dicti comunis, sicut
eis promiserunt Fredericus et Valentinus quondam Marchisii de Ysula a,
Odeçonus eiusdem loci, Guido et Albertinus quondam Abbatis, Ursus de
Ynsola, Bonacursus quondam Willelmi, Girardinus quondam Vescuntis b de
Ynsola, domini dicti loci, ut in carta 1 inde facta per manum Willelmi de Ve-

———————
1 V. n. 604.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  362  –

signa notarii continetur, sicut ipsi confitebantur et dictos Valentinum et
Guidonem procuratores et auctores constituerunt per omnia ut predicti
fecerunt et continetur in dicta carta. Actum in Vallerano, iuxta ecclesiam,
circa terciam. Testes interfuerunt presbiter Guido ecclesie de Vallerano et
Raimundinus de Veçano et Balduinus de Veçano.

(S.T.) Ego Nicolosus, notarius sacri palatii, hanc cartam rogatus tradi-
di et scripsi.

a Ysula: così C    b Vescuntis: c in sopralinea.

613 = 604

614

1223, febbraio 19 o 20, Vesigna

Baldovino di Vezzano, anche a nome dei suoi eredi e nipoti, Alcherio e
Saladino di Vezzano rilasciano procura a Paganello, figlio del predetto Baldo-
vino, per giurare fedeltà al comune di Genova.

C o p i a autentica  [C], Vetustior, c. 185 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 185 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 185 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra CLXXXIII »; in
quello di D, della stessa mano: « Supra in CLXXXIIa ».

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi
et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue, translato et exemplificato manu magistri
Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis videlicet que Lantelmus quondam notarius sumpsit
ab autenticis et originalibus per diversas manus notariorum scriptis ut supra in dictis subscrip-
tionibus continetur, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto vel
causa abreviationis, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, pre-
sentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis,
M°CC°LXVII°, die VIII novembris ».
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Se si tiene fermo il giorno della settimana è possibile che nel computo non sia stato con-
siderato il 1° marzo; in caso contrario il giorno della settimana è errato. L’indizione riferita non
è genovese.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 597.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius millesimo
CC°XXIII, die dominico X kalendas martii, indictione XI. Ego quidem domi-
nus Balduinus de Veçano, pro me meisque heredibus et meis nepotibus, nec
non nos Alcherinus et Saladinus de Veçano facimus et constituimus te Pa-
ganellum, filium dicti domini Balduini, nostrum rectorem et procuratorem,
videlicet de introitu societatis comunis Ianue quod quicquid tu pro nobis et
pro te inde feceris et ordinaveris cum potestate et comuni Ianue de omni-
bus pactis et conventionibus quod cum eis eris facturus tibi dicto Paganello
stipulanti sollempni spondemus, quilibet nostrum in solidum, in omnibus
et per omnia attendere et in perpetuum observare et nullo modo contrave-
nire sub pena marcarum C argenti et ea soluta rato manente pacto. Actum
in domo Alberti quondam Vesigne, in castro Vesigne, presentibus domino
Bertoloto de Vernatia, Andriolo et Pedono, ad hec testibus vocatis.

Ego Wilielmus, domini imperatoris notarius, his interfui et rogatus
scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guiliençono, iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et origi-
nali instrumento manu a Willelmi, domini imperatoris notarii, scripto sicut
in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum
vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu sub-
scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota-
rius, transcripsi omnia exempla prescripta et exemplificavi ab illis que Lan-
telmus quondam notarius sumpsit ab autenticis et originalibus per diversas
manus b notariorum scripta ut supra in subscriptionibus eorum continetur c

et per manum eiusdem Lantelmi in registro comunis scripta sunt, nichil
addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus mi-
nusve seu causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in ali-
quo non mutata nec viciata, precepto tamen et auctoritate domini Enrici
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Confalonerii, potestatis Ianue, M°CC°LIII°, indictione XI, die prima octubris,
presentibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco scriba et Nicolao de
Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem vim
et fortiam habeant cum originalibus.

a Segue espunto domini    b manus: ripetuto    c ut supra-continetur: in sopralinea.

615

<-1254>

Esposto anonimo sulla situazione di grave pericolo di Genova.

C o p i a  semplice  [B], Vetustior, c. 186 r.; c o p i a  autentica  [C], Settimo, c. 186 r., da
C; c o p i a  semplice  [D], Liber A, c. 186 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXXIIa ».

Si tratta di un testo di difficile datazione, probabilmente scritto da un genovese (v. la pa-
rola pantaxo), decisamente illetterato, il cui inserimento in Vetustior andrebbe attribuito a Ni-
coloso di San Lorenzo (quindi prima del 1254: v. introduzione, p. 66, nota 22), cui si deve an-
che quello del documento successivo di Innocenzo IV: non a caso i due testi, in copia semplice,
si collocano tra i documenti derivati dal liber di Lantelmo e quelli tratti dalla parte redatta da
Tommaso di San Lorenzo (nn. 617-646). Riferimento all’episodio di Damietta del 1221, nel
quale era coinvolto Enrico Pescatore, conte di Malta, che tanta impressione negativa suscitò in
Genova (VITALE, pp. 180-182) ? O piuttosto alla battaglia dell’isola del Giglio del 3 maggio
1241 ? Gli scarsi elementi forniti (galere, toponimi dubbi, viaggio a Malta) non trovano alcun
riscontro nell’annalistica e nella documentazione genovesi.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 22.

Notifico a magnitudine co multum est parlatum de facto vestro care in
veritatis istum vobis possum dicere co si Deu mihi adiutor ones omines de
Ianua se tenent morti et supra morti et dicunt totis comunaliter unum sicu
alio co vos Ianua destruetis et si istam vogam teneatis ones dicunt co in vos
nullo consilio non est nisi de ire toti a nos facere furge qia in nos nulla re-
dentio non est qia dicunt quod per nulo tempore Ianua tam magno deseno-
re non recepi canton in tam pauco tempore pos vos venistis a nos fecisti ca-
re dicunt co vos non est omo ni filio de omo ant nesciunt pensare co vos
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esti care firmiter sciatis qia dolor supra dolor facti vestri a ones omine de
Ianua in corde cori [mittite] in tale pantaxo facite a eis co dicunt bene illi
qui sapiens sunt et totis alii co est incantamento et co facitis qia solebant
credere si persona nulla qi viva sia venisse in partibus de Ianua con galeas
centon supra Ianua co lucrare non debuisse neque potuisse sed modo di-
cunt co vos cum galeis XI destrugite Ianua et tota provintia et vituperati
unde toti ad alta vocem dicunt palese co tuti sumus molti et supra morti et
destruti et in nos nulla redentio plus non est si domino nostro de celo non
dabis cito pacem et si pacem cito cito non habebimus consilio in nos non
vidunt nisi la morte noveritis qomodo intelexerent per Lorascaço qi Ianua
veni et non ausavi Ianua remanere et dixi com domino nostro pater era circa
intrante iunio itus con galeas sedecim a Malta et in Balbotatas et nesciebant
ubi fuissent itus unde magno remore a in Ianua fui et dixerent co a mala
condicione tenebant omine illi qi extra Ianuam b sunt et tenebant.

a remore: corretto su tremore    b Ianuam: in sopralinea.

616

1248, novembre 5, Lione

Innocenzo IV dispone che nessun giudice delegato o subdelegato possa
pronunciare sentenza di scomunica o di interdetto nei confronti del podestà,
consiglio e comune di Genova senza espressa menzione della presente lettera
d’indulgenza.

C o p i a autentica  [B], Duplicatum, c. 33 v.; c o p i a  autentica  [B’], Liber A, c. 302 v.;
c o p i a  semplice  [C], Vetustior, c. 186 r., da copia semplice in registro; c o p i a  auten-
tica  [C’], Duplicatum, c. 27 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 186 r., da
C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 186 r., da D.

Nel margine esterno di C « No(ta) », ripetuto alla fine del documento; in quello di D la
seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXXVIIIIa, infra in CCXa ».